
 BỘ NÔNG NGHIỆP  

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-BNN-TS Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt điều chỉnh dự án, kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

 Dự án đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống 

tập trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình  

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn;  

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật Đầu tư công; Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 sửa đổi, bổ sung một số 

điều theo Luật số 62/2020/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Xây 

dựng; Căn cứ Luật Thủy sản số 18/2017/QH14 ngày 21/11/2017 và các văn bản 

hướng dẫn Luật Thủy sản;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Số 15/2021/NĐ-CP ngày 

03/3/2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Số 

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý 

chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ văn bản số 1238/BNN-KH ngày 04/3/2022 của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thông báo Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai 

đoạn 2021-2025 (đợt 2); Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Thái Bình phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn 

vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Bình; 

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống tập 

trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình, gồm: Quyết định phê duyệt chủ trương đầu 

tư số 3591/QĐ-BNN-KH ngày 30/8/2016; Các Quyết định phê duyệt điều chỉnh chủ 

trương đầu tư: Số 4060/QĐ-BNN-KH ngày 18/10/2021; Số 4236/QĐ-BNN-KH 

ngày 13/10/2023; 

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về phê duyệt dự án đầu tư xây dựng Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống tập 

trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình, gồm: Quyết định phê duyệt dự án số 

4455/QĐBNN-TCTS ngày 28/10/2016; Quyết định phê duyệt điều chỉnh dự án số 

5023/QĐ-BNN-TCTS ngày 23/12/2022; 

 



2 

Căn cứ Quyết định số 1903/QĐ-BNN-TCTS ngày 16/5/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

(đợt 1) dự án đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống tập 

trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình; 

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-BQLDANN ngày 18/10/2023 của Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thái 

Bình phê duyệt dự toán chi phí rà phá bom mìn dự án đầu tư xây dựng công trình Hạ 

tầng vùng sản xuất ngao giống tập trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình; 

Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-TTg ngày 28/10/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Thái Bình, tỉnh Thái 

Bình đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thái Bình về việc phê duyệt Đề án quản lý, khai thác sau đầu tư Dự án 

Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống tập trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình; 

Xét Tờ trình số 67/TTr-BQLDANN ngày 16/10/2023 của Ban quản lý dự án 

đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Thái 

Bình (chủ đầu tư) về việc trình phê duyệt điều chỉnh dự án và phê duyệt kế hoạch 

lựa chọn nhà thầu dự án đầu tư Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống tập trung 

huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình và Văn bản số 138/BC-BQLDANN ngày 

20/10/2023 của chủ đầu tư điều chỉnh nội dung trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu dự án;  

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thủy sản và Vụ trưởng Vụ Kế hoạch (kèm 

theo báo cáo số 1146/BC-TS-KHTC ngày 24/10/2023), 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng vùng 

sản xuất ngao giống tập trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình, với các nội dung chủ 

yếu như sau: 

1. Tên dự án: Đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống 

tập trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình. 

2. Người quyết định đầu tư: Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

3. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án  đầu tư xây dựng các công trình nông 

nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Thái Bình. 

4. Mục tiêu đầu tư, quy mô đầu tư xây dựng: 

4.1. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng cơ sở hạ tầng vùng sản xuất ngao giống tập 

trung để phục vụ sản lượng sản xuất 24,0 tỷ con giống/năm, đáp ứng nhu cầu nuôi 

ngao thương phẩm của tỉnh Thái Bình và các địa phương khác, góp phần phát triển 

sản xuất hàng hóa quy mô lớn, công nghiệp, hiệu quả, bền vững. 

4.2. Quy mô xây dựng: 

(1) Bờ bao vùng: Tổng chiều dài khoảng 1,8km; Kết cấu đê đắp đất gia cố 



3 

mái phía biển bằng tấm bê tông đúc sẵn; Cao trình đỉnh đê đảm bảo không cho 

sóng tràn, chống ngập cho vùng sản xuất. 

(2) Đường giao thông quản lý vùng sản xuất: Tổng chiều dài khoảng 1,2km 

kết nối từ đường giao thông của địa phương đến các khu sản xuất giống; Mặt 

đường bê tông rộng từ 3,5m đến 4,5m; Cao trình mặt đường đồng bộ với cao trình 

bờ bao vùng, bờ ao cấp/thoát nước. 

(3) Ao cấp nước: Ao trữ nước cấp cho toàn bộ vùng sản xuất, tổng dung tích 

hữu ích khoảng 78.000m3, diện tích mặt nước khoảng 4,5ha; Ao đắp đất, gia cố 

mái bờ ao bằng tấm bê tông đúc sẵn. 

(4) Cống cấp chính: Cống qua đê bao vùng, cấp nước từ sông Hau vào ao trữ 

cấp nước; Kết cấu cống bê tông cốt thép, hình thức cống ngầm chảy không áp; 

Lưu lượng thiết kế 6,05m3/s.  

(5) Kênh cấp nước nội vùng: Dẫn nước từ ao cấp nước đến các cơ sở sản xuất 

giống trong vùng. Tổng chiều dài khoảng 0,45km, trong đó: kênh C1 dài khoảng 

240m, kênh C2 dài khoảng 200m; Kết cấu kênh đắp đất, gia cố mái kênh bằng tấm 

bê tông đúc sẵn; Lưu lượng thiết kế 0,71m3/s. 

(6) Cống trên kênh cấp:  Cống đầu các kênh có kết cấu cống bê tông cốt thép, 

hình thức cống ngầm chảy không áp; Lưu lượng thiết kế 0,71m3/s.  

(7) Kênh tiêu thoát nội vùng: Dẫn nước sản xuất từ các cơ sở sản xuất giống 

trong vùng về Ao tập trung nước thải, nước thải sản xuất được xử lý tại các cơ sở 

sản xuất đạt tiêu chuẩn theo cột B - QCVN 40:2011/BTNMT trước khi đưa vào 

kênh tiêu thoát nội vùng, tổng lượng nước thải không quá 500m3/ngày đêm.  

Kênh tiêu thoát nội vùng có tổng chiều dài khoảng 0,29km, Kết cấu gia cố mái 

kênh bằng tấm bê tông đúc sẵn, gia cố đáy kênh bê tông; Lưu lượng thiết kế 

1,56m3/s. 

(8) Cống thoát cuối kênh tiêu: Cống cuối các kênh có kết cấu cống bê tông 

cốt thép, hình thức cống ngầm chảy không áp; Lưu lượng thiết kế 1,56m3/s.  

(9) Ao tập trung nước thải: Tập trung lưu chứa nước thải để kiểm tra và xử lý 

bổ sung trước khi thoát ra hệ thống thủy lợi của địa phương. Tổng dung tích ao 

khoảng 19.000m3, Ao đắp đất, gia cố mái bờ ao bằng tấm bê tông đúc sẵn. 

(10) Cống thoát chính: Cống qua đê bao vùng, tiêu thoát nước từ ao tập trung 

nước thải ra kênh thủy lợi của địa phương (hiện hữu); Kết cấu cống bê tông cốt 

thép, hình thức cống ngầm chảy không áp; Lưu lượng thiết kế 4,98m3/s. 

(11) Kênh thoát chính: Dẫn nước từ cống thoát chính ra kênh thủy lợi của địa 

phương (hiện hữu), chiều dài kênh khoảng 110m, lưu lượng thoát nước đồng bộ 

với cống thoát chính. 

(12) Hệ thống điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt: Nguồn điện từ điện lưới. 

Hệ thống điện bao gồm: Tuyến đường dây trung thế dài khoảng 0,7km; Trạm biến 

áp hạ thế 160KVA-22/0,4kVA; Tuyến đường dây hạ thế 0,4kV nội vùng dài 

khoảng 1,0km. 

(13) Hệ thống nước ngọt phục vụ cho sinh hoạt và sản xuất: Nguồn từ trạm 



4 

cấp nước sạch Mỹ Lộc tới khu dự án, tổng chiều dài khoảng 3,7km, ống D100. 

(14) Khu quản lý, điều hành: Khu đất xây dựng nhà điều hành và công trình 

dịch vụ kỹ thuật có diện tích khoảng 0,8ha.. 

5. Tổ chức tư vấn lập dự án và điều chỉnh dự án: Công ty Cổ phần Tư vấn 

khảo sát thiết kế Thủy lợi và Giao thông Thái Bình. 

6. Địa điểm xây dựng và diện tích đất sử dụng: 

6.1. Địa điểm xây dựng: Xã Thái Đô, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình. 

6.2. Diện tích sử dụng đất: 30ha. 

7. Nhóm dự án, loại, cấp công trình: Dự án nhóm B; Loại công trình Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn, cấp IV. 

8. Số bước thiết kế, danh mục tiêu chuẩn chủ yếu: 

8.1. Số bước thiết kế: Thiết kế 2 (hai) bước. 

8.2. Danh mục tiêu chuẩn chủ yếu: Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo. 

9. Tổng mức đầu tư: 95.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Chín mươi lăm tỷ 

đồng chẵn). 

Bao gồm:  

- Chi phí đền bù giải phóng mặt bằng: 10.000.000.000 đồng 

- Chi phí xây dựng: 

- Chi phí thiết bị: 

71.036.000.000 

1.689.000.000 

đồng 

đồng 

- Chi phí quản lý dự án: 1.212.000.000 đồng 

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 3.726.000.000 đồng 

- Chi phí khác: 1.139.000.000 đồng 

- Chi phí dự phòng: 6.198.000.000 đồng 

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo) 

10. Thời gian thực hiện dự án: 04 năm, từ năm 2022 đến hết năm 2025. 

11. Nguồn vốn đầu tư: 

11.1. Vốn từ Ngân sách Trung ương (do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn quản lý): 85 tỷ đồng, đầu tư cho các hạng mục xây dựng công trình và các chi 

phí liên quan. 

11.2. Vốn từ Ngân sách địa phương: 10 tỷ đồng, đầu tư cho chi phí giải phóng 

mặt bằng và một số hạng mujuc cần thiết khác. 

12. Hình thức quản lý dự án được áp dụng: Chủ đầu tư tô chức thực hiện 

quản lý dự án. 

13. Các lưu ý trong trong giai đoạn triển khai sau thiết kế cơ sở: 

- Các nội dung được phép thay đổi trong bước thiết kế sau thiết kế cơ sở: Chi 

tiết/chiều dài tuyến đường/tuyến kênh, chiều dài cọc, vị trí các cột trên tuyến đường 

dây/trạm biến áp; Việc điều chỉnh thay đổi không làm vượt tổng mức đầu tư và 

nguồn vốn bố trí cho dự án;  



5 

- Tính toán, lựa chọn tối ưu kết cấu công trình đê bao, đường, cống…đảm bảo 

ổn định, kỹ thuật, kinh tế. 

- Chủ đầu tư phê duyệt nhiệm vụ khảo sát bước thiết kế thi công và nhiệm vụ 

thiết kế thi công xây dựng công trình, phù hợp yêu cầu của quy hoạch chung xây 

dựng của địa phương và đảm bảo chất lượng/hiệu quả. 

- Lập kế hoạch bảo vệ môi trường dự án, thực hiện nghiêm quy định của pháp 

luật về bảo vệ tài nguyên, môi trường. 

Điều 2: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án đầu tư xây 

dựng công trình Hạ tầng vùng sản xuất ngao giống tập trung huyện Thái Thụy, tỉnh 

Thái Bình như sau: 

1.  Số lượng: 06 gói thầu.  

2. Tổng kinh phí = 79.912.076.000 đồng (Bằng chữ: Bảy mươi chín tỷ, chín 

trăm mười hai triệu, không trăm bảy mươi sáu nghìn đồng). 

3. Tên gói thầu; giá gói thầu; nguồn vốn; hình thức lựa chọn nhà thầu; 

phương thức lựa chọn nhà thầu; thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu; loại 

hợp đồng; thời gian thực hiện hợp đồng - Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo. 

4. Trong quá trình triển khai, chủ đầu tư cần thực hiện:  

- Cập nhật giá gói thầu theo quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 53, Luật 

Đấu thầu số 43/2013/QH13. Trường hợp có lý do cần điều chỉnh giá gói thầu, nội 

dung gói thầu, thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 117, Nghị định số 

63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ. 

- Công tác tổ chức thực hiện Gói thầu Thi công rà phá bom mìn, vật nổ phải 

đảm bảo phù hợp, thống nhất với phạm vi, vị trí, quy mô các hạng mục xây dựng 

trong hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công công trình.  

Điều 3: Tổ chức thực hiện: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình chịu trách nhiệm tổ chức triển khai quản lý, 

khai thác sau đầu tư đối với dự án đúng theo Đề án đã được Tỉnh phê duyệt và văn 

bản giải trình số 4546/UBND-NNTNMT ngày 13/12/2022 của Tỉnh đảm bảo hiệu 

quả, đúng mục tiêu dự án và tuân thủ các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đầu 

tư, quản lý sử dụng tài sản công và quy định pháp luật khác có liên quan.  

- Cục Thủy sản thực hiện chức năng của cơ quan chuyên môn về xây dựng, là 

đơn vị đầu mối thẩm định, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Chủ đầu tư tổ chức quản 

lý, thực hiện dự án theo đúng các quy định hiện hành.  

- Vụ Kế hoạch thực hiện chức năng phân bổ vốn đầu tư thực hiện dự án và 

các nhiệm vụ khác theo chức năng nhiệm vụ. 

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển 

nông thôn tỉnh Thái Bình thực hiện chức năng chủ đầu tư, chịu trách nhiệm quản lý 

vốn, kỹ thuật, chất lượng, tiến độ; giám sát chặt chẽ quá trình thực hiện theo các 

quy định về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, về bảo vệ môi trường; bàn 

giao đưa công trình vào sử dụng theo đúng các quy định chuyên ngành. 



6 

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

5023/QĐ-BNN-TCTS ngày 23/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Hạ tầng vùng 

sản xuất ngao giống tập trung huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình. 

Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thủy sản, Vụ trưởng các Vụ: Kế 

hoạch, Tài chính; Cục trưởng Cục quản lý xây dựng công trình; Giám đốc Ban 

quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn 

tỉnh Thái Bình; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; 

- UBND tỉnh Thái Bình; 

- Sở NNPTNT Thái Bình; 

- Kho bạc NN tỉnh Thái Bình; 

- Lưu: VT, TS (08 bản).  

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Hiệp 

 


		2023-11-01T16:34:16+0700


		2023-11-02T09:55:28+0700


		2023-11-02T09:55:28+0700


		2023-11-02T09:55:28+0700


		2023-11-02T09:55:28+0700




